
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 1133 DE 07 DE MARÇO DE 2012 - Cria vagas para 
Promoção na Guarda Civil Municipal, institui gratificação na forma 
que indica e dá outras providências.   A CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Ficam criadas 
09 (nove) vagas de Provimento Efetivo de Subinspetor de 3ª Classe 
na Guarda Civil Municipal de Sobral. Parágrafo único. As vagas de 
Provimento Efetivo indicadas no caput deste artigo integrarão a 
estrutura da Guarda Civil Municipal de Sobral. Art. 2º Fica criada a 
gratificação de tempo de serviço para os agentes de trânsito no valor 
de 10% (dez por cento) incidentes sobre o vencimento-base. 
Parágrafo único. Para fazer jus à gratificação prevista no caput deste 
artigo, é necessário o atendimento dos seguintes requisitos: I – ter 
cumprido o tempo mínimo de interstício de 03 (três) anos (estágio 
probatório); II – ter, no mínimo, comportamento bom na escala de 
avaliação do Regimento Disciplinar dos Agentes de Trânsito da 
Coordenadoria de Trânsito e Transporte Urbano do Município. Art. 
3º Os critérios de maior antiguidade previstos no parágrafo único do 
art. 61 da Lei 818, de 02 de maio de 2008 serão utilizados para 
preenchimento das seguintes promoções: I – 21 (vinte e uma) vagas 
de subinspetor previstas no art. 63 da Lei 818, de 02 de maio de 2008; 
II – 09 (nove) vagas de subinspetor de terceira classe previstas no art. 
1º desta Lei. Art. 4º Na ausência de vagas de subinspetor, os guardas 
de 1ª classe que tenham condições de promoção para subinspetor 
farão jus a gratificação por capacitação especial, sem, no entanto, 
obterem a promoção. Art. 5º Especificamente sobre as promoções 
previstas nos arts. 3º e 4º desta Lei, além das regras previstas no art. 
26 da Lei 818 de 02 de maio de 2008, incidirão, excepcionalmente, as 
seguintes: I – o cumprimento de interstícios necessários para 
promoções previstas na lei e o efetivo exercício na função servirão 
como requisitos para as promoções;  II – fica dispensada a realização 
dos cursos de capacitação e de aperfeiçoamento previstos no § 4º do 
art. 29. III – para a promoção a subinspetor de 2ª classe será 
dispensada a realização dos cursos de aperfeiçoamento previstos no 
§ 2º do art. 30 da Lei 818 de 02 de maio de 2008. Parágrafo único. 
Para atendimento do previsto no inciso I deste artigo, será 
considerado o tempo de serviço do guarda municipal desde o seu 
ingresso na instituição. Art. 6º A partir da vigência desta Lei, a carga 
horária mínima dos cursos previstos como requisitos para as 
promoções passará a ser a seguinte: I – para os cursos de 
aperfeiçoamento, 160 (cento e sessenta) horas; II – para os cursos de 
capacitação específica, 200 (duzentas) horas. Art. 7º Sobre as 
promoções posteriores a esta Lei, incidirão as regras estabelecidas 
pela Lei 818 de 02 de maio de 2008. Art. 8º Esta Lei entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 07 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 1134 DE 07 DE MARÇO DE 2012 -  Majora os subsídios do 
Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal, Procurador Geral do 
Município, Secretários Municipais, Procurador Adjunto, Secretários 
Adjuntos, Comandante da Guarda Civil Municipal, Secretário 
Executivo, Presidente do SAAE e Superintendente da AMMA.   A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: Art. 1º Os subsídios do Chefe de Gabinete do Prefeito, 
Procurador Geral do Município e dos Secretários do Município de 
Sobral ficam majorados em 13% (treze por cento), resultando no 
valor de R$ 4.568,32, conforme Anexo I desta Lei. Art. 2º Os 
subsídios do Procurador Adjunto, Secretários Adjuntos, 
Comandante da Guarda Civil Municipal, Secretário Executivo, 
Presidente do SAAE e Superintendente da AMMA, ficam majorados 
em 13% (treze por cento), resultando no valor de R$ 3.045,54, 

conforme Anexo II desta Lei. Art. 3º Todos os reajustes previstos 
nesta Lei incidirão a partir de janeiro de 2012, ficando estabelecida a 
data-base neste mês para os anos subseqüentes. Art. 4º Esta Lei 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de março de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

LEI Nº 1135 DE 07 DE MARÇO DE 2012 - Denomina oficialmente 
o novo Conjunto Habitacional de Aracatiaçu de Joaquim Rodrigues 
Barreto. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:  Art. 1º Fica denominado oficialmente o 
novo Conjunto Habitacional de Aracatiaçu de Conjunto Habitacional 
Joaquim Rodrigues Barreto, localizado no bairro Monsenhor 
Linhares, na sede do distrito de Aracatiaçu, Sobral, Ceará. Art. 2º Esta 
Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de março de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal.

LEI Nº 1136 DE 07 DE MARÇO DE 2012 - Denomina oficialmente 
de Rua Dr. Francisco Alves da Silva, a artéria que indica. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:  Art. 1º Fica denominada oficialmente de Rua Dr. 
Francisco Alves da Silva, a artéria que se inicia na Rua Custódio 
Gomes de Azevedo, com término na Rua 18 (Morada do Planalto), 
em Sobral. Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 07 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1408 DE 12 DE MARÇO DE 2012 - Altera 
membros que Institui a Comissão de Desenvolvimento Funcional, na 
forma que indica.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IV do art. 66 da Lei 
Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO que a avaliação de 
desempenho dos servidores da Guarda Civil Municipal de Sobral, 
que tenham concluído interstício para promoção horizontal e/ou 
vertical na carreira, deverá ser realizada por uma Comissão de 
Desenvolvimento Funcional constituída por seis (06) membros, na 
forma do Capítulo V, da Lei Municipal n° 818 de 02 de maio de 2008, 
DECRETA: Art. 1° Fica instituída a Comissão de Desenvolvimento 
Funcional para fins de progressão na Carreira composta pelos 
servidores Jorge Vasconcelos Trindade, Inspetor de 2ª Classe, 
matrícula funcional n° 8110; Francisco José Rodrigues da Silva, Sub 
Inspetor de 3ª Classe, matrícula funcional n° 8121; Francisco 
Erivelton Teixeira de Sousa, Guarda de 1ª Classe, matrícula 
funcional n° 8842; Reginaldo Silva da Costa, subinspetor de 3ª 
classe, matrícula funcional n° 8120; Alexandro Alves de Lunas, 
Guarda de 1ª Classe, matrícula funcional n° 8140, e Juliana 

Ano XV - nº 330 Sobral(CE), 16 de março de 2012



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330

Gonçalves de Araújo, Guarda de 1ª Classe, matrícula funcional n° 
8379, para proceder, sob a presidência do primeiro, as avaliações de 
desempenho funcional dos Guardas Municipais que atenderem ao 
interstício para promoção vertical e horizontal na carreira. Art. 2° A 
Comissão de Desenvolvimento Funcional sofrerá alternância de seus 
membros a cada três anos, na forma do Art. 43 da Lei Municipal n° 
818/2008. Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JUNIOR, em 12 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO N 1410 DE 12  DE MARÇO DE 2012 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e 
dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei 
Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  e do art. 5° do Decreto-
Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e CONSIDERANDO a 
prescrição normativa descrita na alínea e do art. 5° do Decreto-Lei n° 
3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública a 
criação e melhoramento de centros de população, seu abastecimento 
regular de meios de subsistência;  CONSIDERANDO a função do 
poder público municipal de proporcionar melhores condições de 
moradia para população, DECRETA: Art. 1° Fica declarado de 
utilidade pública para fins de desapropriação um imóvel pertencente 
a Sra. Raimunda Aldanir Pontes Prado, com área de 10.000m², 
situado no Distrito de Jaibaras, neste Município, extremando-se: ao 
Norte, com imóvel da Sra. Raimunda Aldanir Pontes Prado; ao Sul, 
com a Rua Sem Denominação Oficial; ao Oeste, com imóvel do 
Município de Sobral, e ao Leste, com imóvel da Sra. Raimunda 
Aldanir Pontes Prado. Art. 2° Fica a Procuradoria Geral do 
Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, 
mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. 
Art. 3º O imóvel aludido neste Decreto tem por finalidade à 
construção de casas populares.  Art. 4° Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 996 de 10 de dezembro de 2007.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1411 DE 14 DE MARÇO DE 2012 - Dá nova 
redação ao inciso II do parágrafo único do art. 6º do Decreto nº 1395 
de 31 de janeiro de 2012, e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
DECRETA: Art. 1° O inciso II do parágrafo único do art. 6º do 
Decreto nº 1395 de 31 de janeiro de 2012 passa a vigorar com a 

seguinte redação:  “II – para transporte interdistrital, serão veículos 
tipo van, microônibus e ônibus, com até 14 (catorze) anos de 
fabricação, em perfeito estado de funcionamento;”  Art. 2° Só 
poderão ser titulares de vaga de táxi pessoas físicas, limitando-se a 
uma vaga por pessoa. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de março de 2012.JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 114/2012-STDE - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 
5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 
30 de novembro de 2006, RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO, Secretário da Secretaria de 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, para se deslocar a 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reunião no Centro 
Administrativo da Secretaria de Educação, no dia 07 de março de 
2012.   2º - Atribuir ao mesmo 01 (uma)diária, no valor de R$ 
200,00(duzentos reais), para as despesas de custeio de viagem. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 07 de março de 
2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.   

PORTARIA Nº 126/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:   1º - Designar ao Sr. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES, Secretário da Saúde e Ação 
Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar 
de Reunião Sobre Adesão ao COAP, no dia 08 de março de 2012.  2º - 
Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem 
reais), para despesas de custeio.  Cientifique-se e cumpra-se.   
Secretaria da Gestão, em 08 de março de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA - Secretário da Gestão.  

PORTARIA Nº 129/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da 
Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006,   RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. FÁBIO DE 
MELO MAGALHÃES, Diretor Presidente, lotado na Secretaria da 
Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, afim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de 

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES
Secretário da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
FRANCISCO  HERMENEGILDO  SOUSA  NETO
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

SECRETARIA DA GESTÃO



ATO Nº 10.636/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. 
FRANCISCA JOYCE RICARDO XAVIER - Matrícula 16417, na 
data de 31/01/2012, do cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Escolar III DMS-03, lotada na Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de fevereiro de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário de Educação.

PORTARIA 015/2012-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para 
professores participantes do Programa de Formação em Serviço, 
aos profissionais do Magistério e  dá outras  providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 
1059 de 25 de maio de 2011, c/c o Decreto Municipal nº 1323 de 08 
de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1º –  Cancelar gratificação de 
incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco por cento) em relação 
ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), durante o estágio 
probatório, aos professores participantes do Programa de 
Formação em Serviço ,  na forma  abaixo discriminada: 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com exclusão na 
folha de pagamento  no mês de fevereiro/2012, revogadas as 
disposições em contrário.  Sobral, 08 de fevereiro de 2012. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 016/2012 – EDUCAÇÃO - Conceder gratificação 
de incentivo profissional durante o estágio probatório, para 
professores participantes do Programa de Formação em Serviço, 
aos profissionais do Magistério e  dá outras  providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 
1059 de 25 de maio de 2011, c/c o Decreto Municipal nº 1323 de 08 
de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1º –  Conceder gratificação de 
incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco por cento) em relação 
ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), durante o estágio 
probatório, aos professores participantes do Programa de 
Formação em Serviço ,  na forma  delineada  no anexo único desta 
Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com  
inclusão na folha de pagamento  no mês de fevereiro/2012, 
revogadas as disposições em contrário.  Sobral, 08  de fevereiro  de 
2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

março de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de 
R$ 75,00 (setenta e cinco reais ), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Gestão, em 01 de março 
de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 130/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, 
em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 
891 de 30 de novembro de 2006,   RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. 
FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor Presidente, lotado na 
Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, 
afim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos 
dias 05, 06, 07, 08 e 09 de março de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
04(quatro) diárias e ½ (meia), no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais ) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 05 de março de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 131/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, 
em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 
891 de 30 de novembro de 2006,   RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. 
FÁBIO DE MELO MAGALHÃES, Diretor Presidente, lotado na 
Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, 
afim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos 
dias 12, 13,14 e 15 de março de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
03(três) diárias e ½ (meia), no valor de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais )cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 12 de março de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 140/2012 - SG  Considera ponto facultativo em 
todas as repartições da Administração Pública Municipal, o 
expediente do dia 19 de março de 2012 (segunda-feira). O 
SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pelo Art. 3º, Inciso 
V, letra K da Lei Municipal 572 de 10 de Fevereiro de 2005 e, 
CONSIDERANDO  a necessidade de disciplinar o funcionamento 
da Administração Pública Municipal, no dia 19 de março de 2012, 
data consagrada ao Padroeiro do Estado do Ceará – SÃO JOSÉ. 
RESOLVE: Art. 1º – Declarar facultativo o ponto dos servidores 
em todas as repartições da Administração Pública Municipal, no 
dia 19 de março de 2012 (segunda-feira). Parágrafo Único – os 
servidores da Secretaria da Saúde e Ação Social, Secretaria da 
Cidadania e Segurança, Servidores da Limpeza Pública, Farmácia 
Popular e do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, que se 
encontrarem de plantão nesses dias, terão seus expedientes 
normais. Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 
2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 10.635/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. RITA 
VERÔNICA PRADO PARENTE - Matrícula 3122, na data de 
01/02/2012, do cargo de Provimento Efetivo de Agente 
Administrativo, lotada na Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de fevereiro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário de Educação.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA 017/2012-EDUCAÇÃO -  Concede bônus para aquisição 
de Computador do Programa Educador  Rumo à Informática aos 
profissionais do magistério do  Sistema Municipal de Ensino e  dá outras 
providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e,  CONSIDERANDO a 
prescrição normativa da Lei nº 810  de  01 de abril de 2008, 
CONSIDERANDO os Editais  nº 001, 002 e 003/2011 que torna público, 
em apoio a Inclusão Digital, financiamento de computadores para 
profissionais do quadro efetivo do magistério do Sistema Municipal de 

oEnsino,  RESOLVE: Art. 1  – Conceder bônus de R$ 800,00 (oitocentos 
reais) para aquisição de computador do “Programa Educador Rumo à 
Informática” aos profissionais de educação do Sistema Municipal de 
Ensino de Sobral, constantes na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação na forma abaixo discriminada: MATRÍCULA  - 0941 - NOME 
DO SERVIDOR(A) - DENIZE BERNARDO DA SILVA AGUIAR, 
MATRÍCULA – 8546 - NOME DO SERVIDOR(A) - SORAYA 

oFAUSTINO DA SILVA. Art. 2  – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento do  mês de 
fevereiro/2012, revogadas as disposições em contrário.    Sobral, 08 de 
fevereiro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 018/2012-EDUCAÇÃO - Concede gratificação de 
incentivo à docência aos  professores alfabetizadores e  dá outras  
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa,  da Lei nº 1022   de  30 de junho de 2010, c/c a Lei 
nº 1090  de 14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro 

ode 2011, RESOLVE: Art. 1  – Conceder gratificação de incentivo à 
docência aos professores alfabetizadores (código 131), integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
na forma abaixo discriminada: MARÍCULA – 8872 - PROFESSOR(A) - 

oAPOLONIA MACHADO DO CARMO - VALOR R$ - 200,00.  Art. 2  – 
Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de 
pagamento do  mês de fevereiro/2012, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 08  de fevereiro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE  - Secretário da Educação.

PORTARIA 019/2012-EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
incentivo à docência aos  professores alfabetizadores e  dá outras  
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa,  da Lei nº 1022  de  30 de junho de 2010, c/c a Lei 
nº 1090 de 14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro 

ode 2011, RESOLVE: Art. 1  – Modificar gratificação de incentivo à 
docência aos professores alfabetizadores (código 131), integrantes do 
Magistério constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
na forma  abaixo discriminada: Matrícula – 2598 – Nome - ANA LÚCIA 
RODRIGUES DE SOUSA - Valor Anterior  - R$ - 200,00 - Valor Atual  -  
R$ - 400,00, Matrícula – 8301 -  Nome - APOLONIA MACHADO DO 
CARMO, Valor Anterior  - R$ - 150,00, Valor Atual  -  R$ - 200,00. Art. 

o2  – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com inclusão na folha 
de pagamento  do  mês de fevereiro/2012, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 08 de fevereiro  de 2012  JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 020/2012-EDUCAÇÃO - Concede gratificação para 
transporte aos professores e  dá outras providências. O  SECRETÁRIO 
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa,  do art. 
21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1102 de 20 de novembro 

ode 2008, RESOLVE: Art. 1  –  Conceder  gratificação  para  transportes, 
aos professores  integrantes do Magistério na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação, elencados na forma ixo discriminados: 

oArt. 2  – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha de pagamento do  mês de fevereiro/2012 revogada as disposições 
em contrário.  Sobral, 08 de fevereiro de 2012. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330



PORTARIA - 021/2012-EDUCAÇÃO - Modifica  gratificação para 
transporte aos professores e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO 
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 
21 da Lei nº 256  de  30 de março de 2000, CONSIDERANDO a 
regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 1102 de 20 de novembro 

ode 2008, RESOLVE: Art. 1  –  Modificar  gratificação  para  transporte, a 
(as) professora(s)  integrante(s)  do Magistério e constante(s) na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, na forma abaixo discriminada: 
Matrícula – 0876 – Nome - Maria Vanderliza Silva da Costa - Valor 

oAnterior  - R$ - 66,00, Valor Atual  -  R$ - 33,00. Art. 2  – Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data, com inclusão na folha de pagamento do  
mês de fevereiro/2012, revogadas as disposições em contrário.   Sobral, 
04 de fevereiro  de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 022/2012-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter temporário  e  dá 
outras  providências.  O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através 

odo Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1  – 
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos professores abaixo 
discriminados, integrantes do Magistério constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de 
trabalho: 

oArt. 2  – Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão na folha 
de pagamento  do mês de fevereiro/2012,  revogadas as disposições em 
contrário.  Sobral, 08 de fevereiro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 023/2012-EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
produtividade à docência aos  professores  do Sistema Municipal de 
Ensino e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa,  do art. 6º da Lei nº 1022  de  

o30 de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1  – Conceder gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, aos professores que se 
encontram em efetiva regência de sala de aula, integrantes do Magistério 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação na forma 
elencada abaixo discriminada. MATRÍCULA – 0929 – NOME - Mariana 

oAlbanha dos Santos Bratz. Art. 2  – Esta Portaria entre em vigor a partir 
desta data, com inclusão na folha de pagamento  do mês de 
fevereiro/2012, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 08 de 
fevereiro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 024/2012 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1º – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
fevereiro/2012. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 08 de fevereiro de 2012. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330



PORTARIA Nº 127/2012-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 1297611 da Procuradoria Geral do Município.   
RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 
038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a), ANTÔNIA 
CARDOSO PRUDÊNCIO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais - Matrícula Nº 4232, lotada na Secretaria de 
Agricultura e Pecuária deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 
(três) meses, referente ao período aquisitivo de 26 de novembro de 
2002 à  26 de novembro de 2007, a que faz jus, à ser gozada no 
período de 01 de março de 2012 à 29 de maio de  2012.  Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de março de 
2012. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - Secretária da 
Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 128/2012-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “a”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 1384411 da Procuradoria Geral do Município.   
RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 
038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a), ANTÔNIO 
ARAGÃO PRUDÊNCIO, ocupante do cargo de Operário - 
Matrícula Nº 4233, lotado na Secretaria de Agricultura e Pecuária 
deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, referente 
ao período aquisitivo de 02 de abril de 1993 à  02 de abril de 1998, a 
que faz jus, à ser gozada no período de 01 de março de 2012 à 29 de 
maio de  2012.  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de março de 2012. LUIZA LUCIA DA SILVA 
BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.   

PORTARIA Nº 117/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do 
Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0152112. RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro 
de 1992, licença para tratar de assuntos particulares, sem 
remuneração, no período de 01(um) ano, a (o) servidor (a) ODILE 
SILVA ROCHA, Matrícula 0285, Guarda 2º Classe, lotada na 
Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a partir de 26 
de fevereiro de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de fevereiro de 2012. JOSÉ DJALMA GOMES - 
Secretário Interino da Cidadania e Segurança.  

ATO Nº 10.685/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, o Sr. ROQUE 
HUDSON URSULINO PONTES na data de 29/02/2012 Matrícula 
nº 15403, do cargo de Provimento em Comissão de Procurador 
Assistente – DAS 07, lotado na Procuradoria Geral, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

ATO Nº 10.686/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ROQUE 
HUDSON URSULINO PONTES- na data de 01/03/2012, para 

ATO Nº 10.675/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 
de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA 
GORETE MARQUES - na data de 01/03/2012, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial DAS 8, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.   
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 06 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretário da Saúde e Ação 
Social.

TERMO DE POSSE Nº 009/2012-GP - Ao décimo dia do mês de 
Fevereiro de dois mil e doze, na presença do Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal de Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO, compareceu no Gabinete do Prefeito o(a) Sr.(a), 
ANTÔNIA DA SILVA DO NASCIMENTO, para tomar posse no 
cargo de Provimento Efetivo de Agente Comunitário de Saúde, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, através do Ato nº 
10.546/12-GP, criado mediante Lei Municipal nº 1126, de 15 de 
dezembro de 2011, tendo em vista o atesto, pela comissão instituída 
pela Portaria nº 001/2012 da lavra do Secretário Municipal de Saúde 
e Ação Social, dada a constatação da regularidade do Processo 
Seletivo, realizado pela 11ª Coordenadoria Regional de Saúde. Na 
oportunidade declarou a sua vontade de tomar posse no referido 
cargo, comprometendo-se a exercer com probidade e a cumprir 
fielmente os deveres, atribuições e responsabilidades do cargo, no 
qual entra em exercício nesta data. Para isso foi lavrado o presente 
termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito Municipal, Secretário da 
Saúde e Ação Social e pelo servidor(a) empossado(a). JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretário da 
Saúde e Ação Social - ANTÔNIA DA SILVA DO NASCIMENTO - 
Empossado(a).

PORTARIA Nº 118/2012-SG - O SECRETÁRIO DO ESPORTE E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”XV” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto 
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. 
JOÃO PAULO MONTENEGRO SANTIAGO, Coordenador, lotado 
na Secretaria do Esporte e Juventude, para se deslocar à 
Fortaleza/CE, a fim de participar da Reunião Extraordinária do 
Conselho Estadual de Juventude, no dia 02 de março de 2012.   2º - 
Atribuir ao mesmo 01 (uma) diária, no valor de R$ 90,00(noventa 
reais), para as despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria do Esporte e Juventude, em 02 de março de 2012. 
FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO - Secretário do 
Esporte e Juventude.   

PORTARIA Nº 121/2012-SG - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA,no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 
de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006,    
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ANA PAULA LIMA DO VALE, 
Gerente, lotada na Secretaria da Agricultura e Pecuária, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, para participar do Seminário 
relativo ao Projeto Capacitação Integrada em Segurança Alimentar e 
Nutricional, no dia 07 de março de 2012. 2º - Atribuir a mesma ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para 
despesas de custeio.  Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, em 07 de março de 2012. LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



mesma. OBJETO: Serviços de fretamento de veículos destinados às 
unidades da Secretaria da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município 
de Sobral.(LOTE 25)  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 119/2011. 
VALOR: R$ 26.630,00(Vinte e seis mil seiscentos e trinta reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 23 de dezembro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e 
Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES. 
CONTRATADA: FRANCISCA SILENE SANTOS DE MOURA, 
representada por si mesma. OBJETO: Serviços de fretamento de veículos 
destinados às unidades da Secretaria da Saúde e Ação Social da Prefeitura 
do Município de Sobral.(LOTE 16)  MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 119/2011. VALOR: R$ 27.450,00(Vinte e sete mil quatrocentos e 
cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 30 
de janeiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e 
Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES. 
CONTRATADA: FRANCISCO ISRAEL DOS SANTOS MOURA, 
representada por si mesma. OBJETO: Serviços de fretamento de veículos 
destinados às unidades da Secretaria da Saúde e Ação Social da Prefeitura 
do Município de Sobral.(LOTE 19)  MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 119/2011. VALOR: R$ 26.398,00(Vinte e seis mil trezentos e noventa e 
oito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 30 de 
janeiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e 
Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES. 
CONTRATADA: K DE J. CAVALCANTE RIBEIRO-ME, representada 
pelo Sr. KELTON DE JESUS CAVALCANTE RIBEIRO. OBJETO: 
Serviços de fretamento de veículos destinados às unidades da Secretaria 
da Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral. (LOTE 12)  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 119/2011. VALOR: R$ 
26.999,00(Vinte e seis mil novecentos e noventa e nove reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 30 de janeiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e 
Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES. 
CONTRATADA: DORES RAIANE FROTA DE CARVALHO, 
representada por si mesmo. OBJETO: Serviços de fretamento de veículos 
destinados às unidades da Secretaria da Saúde e Ação Social da Prefeitura 
do Município de Sobral. (LOTE 18)  MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 119/2011. VALOR: R$ 26.390,00(Vinte e seis mil trezentos e noventa 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 05 de 
dezembro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação, o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, representada 
pela Sra. ANGELA ASSUNÇÃO BASTOS RAMOS. OBJETO: 
Serviços de construção de um telecentro na Escola José Inácio, distrito de 
Jordão no Município de Sobral. MODALIDADE: Convite nº 013/2012. 
VALOR: R$ 39.687,64(Trinta e nove mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
sessenta e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) 
dias.  DATA: 01 de março de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura e 
Turismo, o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA-ME, 
representada pelo Sr.. CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA.  
OBJETO: Serviços para realização dos eventos que ocorerrão no período 
carnavalesco no município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 010/2012. VALOR: R$ 271.030,00(Duzentos e setenta e um 
mil e trinta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.  DATA: 17 
de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS 
FERNANDO VIANA COELHO. CONTRATADO: COTINENTE 

ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Procurador Adjunto, com 
lotação na Procuradoria Geral, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de 
março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - 
Procurador Geral.

ATO Nº 10.687/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ANTÔNIO DE PÁDUA MARINHO 
MONTE- na data de 01/03/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Procurador Assistente – DAS 07, com lotação na 
Procuradoria Geral, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador 
Geral.

ATO Nº 10.688/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal 
nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder ao Sr. Antônio 
Lourenço Tomás Arcanjo, na data 01/03/2012 ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Procurador Assistente, a gratificação por 
serviços relevantes representada pela simbologia DAS -03. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MENESCAL DE 
ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

ATO Nº 10.689/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal 
nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder ao Sr. JOSÉ 
NILSON SOUSA FARIAS JÚNIOR, na data 01/03/2012 ocupante do 
cargo de Provimento em Comissão de Procurador Assistente, a 
gratificação por serviços relevantes representada pela simbologia DAS -
03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MENESCAL 
DE ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

ATO Nº 10.690/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei Municipal 
nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder ao Sr. BRENO 
JESSEN BEZERRA, na data 01/03/2012 ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Procurador Assistente, a gratificação por 
serviços relevantes representada pela simbologia DAS -03.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de março de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MENESCAL DE 
ANDRADE JÚNIOR - Procurador Geral.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e 
Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES. 
CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS MONTE, representada por si 
mesma. OBJETO: Serviços de fretamento de veículos destinados às 
unidades da Secretaria da Saúde e Ação Social da Prefeitura do 
Município de Sobral. (LOTE 11)  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
119/2011. VALOR: R$ 26.630,00(Vinte e seis mil seiscentos e trinta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 23 de 
dezembro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e 
Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES. 
CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS MONTE, representada por si 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



(doze) meses para os serviços de auxiliar de informatica destinado a 
Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do município de 
Sobral.  MODALIDADE: Convite nº 1110801/2010. DATA: 19 de agosto 
de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e 
Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES. 
CONTRATADA: DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA, representada pelo Sr. ADAUTO 
CUSTODIO DE AZEVEDO. OBJETO: Aquisição de botas de couro e 
material de campo destinado aos agentes de endemias do município de 
Sobral. MODALIDADE: Convite nº 015/2012. VALOR: R$ 
45.673,80(Quarenta e cinco mil seiscentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 15 de 
fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Saúde e 
Ação Social, o Sr. CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES. 
CONTRATADA: SERCON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
APARELHOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, representada pelo 
Sr. ANTONIO GLEISON GOMES SIQUEIRA. OBJETO: Aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes destinados aos centros de saúde da 
família do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
131/2011. VALOR: R$ 52.000,00(Cinquenta e dois mil reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 30 de janeiro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2012 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 18/04/2012, às 9h. OBJETO: Alienação de Imóvel medindo 
2.762,92m², localizado no Loteamento Terra Nova – Lote 01, Quadra 03, 
com destinação exclusiva a empreendimento Comércio Varejista de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GPL) no Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 
15/03/2012. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães 
(Presidente).

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2012 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 19/04/2012, às 9h. OBJETO: Alienação de Imóvel medindo 
934,12m², localizado no Loteamento Terra Nova – Lote 04, Quadra 12, 
com destinação exclusiva ao Comércio Varejista de Peças e Acessórios 
Novos para Veículos Automotores no Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE., 
15/03/2012. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães 
(Presidente).

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2012 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 20/04/2012, às 9h. OBJETO: Alienação de Imóvel medindo 
3.500m², localizado na Avenida Cleto Ferreira da Ponte no bairro Cidade 
Pedro Mendes Carneiro, com destinação exclusiva a exploração de 
atividade Comercial de Roupas Profissionais no Município de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 15/03/2012. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne 
Guimarães (Presidente).

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2012 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
29/03/2012, às 9:00h. OBJETO: Fornecimento de óculos, para a 
Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 15/03/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

TURISMO LTDA representada pelo Sr. HUMBERTO RODRIGUES 
DOS SANTOS. OBJETO: Serviços de locação de veículo tipo passeio e 
utilitário destinado aos diversos setores do SAAE (Serviço 
AUTÔNOMO de Água e Esgoto) de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 002/2012. VALOR: R$ 298.000,000(Duzentos e noventa e 
oito mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 09 
de março de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: SANECONTROLLER ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE S/S LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO VIEIRA 
PAIVA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 45 (quarenta e cinco) dias 
para os serviços de projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário da bacia 
1 A, do bairro Pedro Mendes Carneiro (COHAB III) no município de 
Sobral.  MODALIDADE: Convite nº 1230202/2010. DATA: 19 de 
dezembro de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: SANECONTROLLER ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE S/S LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO VIEIRA 
PAIVA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 45 (quarenta e cinco) dias 
para os serviços de projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário da bacia 
1 A, do bairro Pedro Mendes Carneiro (COHAB III) no município de 
Sobral.  MODALIDADE: Convite nº 1230202/2010. DATA: 02 de 
fevereiro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA VNC LTDA, representada pelo Sr. 
ANTONIO JOSÉ DE CASTRO ALVES. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 05 (cinco) meses para os serviços de execução de obra de 
construção da 1ª Etapa do Sistema de Esgotamento Sanitário no bairro 
Dom José (Convênio nº 1.666/2007 – FUNASA).  MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 2270502/2008. DATA: 15 de dezembro de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico o Sr. PEDRO AURELIO FERREIRA 
ARAGÃO. CONTRATADA: ONOFRE SILVA BARRETO 
FERNANDES, representada por si mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 01 (um) ano para os serviços especializados de condutor de 
veículo habilitado destinado a Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico do município de Sobral. .   
MODALIDADE: Convite nº 1120501/2009. DATA: 23 de maio de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico o Sr. PEDRO AURELIO FERREIRA 
ARAGÃO. CONTRATADA: JOAQUIM JOSÉ DOS SANTOS DE 
MEDONÇA, representada por si mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 12 (doze) meses para os serviços de assistente técnico destinado 
a Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do município 
de Sobral..  MODALIDADE: Convite nº 1040801/2010. DATA: 12 de 
agosto de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico o Sr. PEDRO AURELIO FERREIRA 
ARAGÃO. CONTRATADA: ANA PAULA GOMES DA ROCHA, 
representada por si mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12 
(doze) meses para os serviços de assistente técnico destinado a Secretaria 
da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do município de Sobral..  
MODALIDADE: Convite nº 1040801/2010. DATA: 12 de agosto de 
2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico o Sr. PEDRO AURELIO FERREIRA 
ARAGÃO. CONTRATADA: ELISA DE ARAUJO MOURA, 
representada por si mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12 

08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330



conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 068/2011, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL MECÂNICO, CONSTRUÇÃO CIVIL E ELÉTRICO 
destinado ao SAAE, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado no LOTE 01 
FRACASSADO, no LOTE 02 como vencedora a empresa DIMAPOL 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL LIMPEZA E PAPEL, no valor de  
3.649,90 (Três mil, seiscentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos) no LOTE 03  FRACASSADO, no LOTE 04 como vencedora a 
empresa DIMAPOL DIST MATERIAL LIMPEZA E PAPEL no valor de 
15.561,55 (quinze mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinqüenta e 
cinco centavos), no LOTE 05 tendo como vencedora a empresa 
FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA, no valor de 18.800,00 (dezoito 
mil e oitocentos reais), no LOTE 06 como resultado FRACASSADO, 
homologado em 02/01/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 134/2011, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MESA DIGITAL destinado a Secretaria de Cultura, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA, no valor total de R$ 22.799,00 (Vinte e dois 
mil e setecentos e noventa e nove reais), homologado em 05/03/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 16 de março de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 144/2011, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL RADIOLÓGICO E EQUIPAMENTO HOSPITALAR 
destinado a Secretaria de Saúde, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora 
do LOTE 01 a empresa SCIENTIFIC COMERCIO E IMPORTAÇÃO 
LTDA, no valor total de R$ 93.500,00 (Noventa e três mil e quinhentos 
reais), do LOTE 02 o resultado foi FRACASSADO,  do LOTE 03 a 
empresa NUVEX COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, no 
valor total de R$ 238,70 (Duzentos e trinta e oito reais e setenta centavos) 
homologado em 21/12/2011. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 150/2011, cujo objeto é Contratação de 
Pessoa jurídica na prestação de serviços de transporte de profissionais, 
pacientes e pequenas cargas por meio da locação de veículos tipo "van" 
destinado a Secretaria de Saúde, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora 
do LOTE ÚNICO a empresa AUGUSTO TURISMO LTDA, no valor 
total de R$ 526.000,00 (Quinhentos e vinte e seis mil  reais), 
homologado em 19/01/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 138/2011, cujo objeto é Aquisição de 
material de consumo, equipamentos e material permanente destinados 
ao Programa de Apoio ao Desenvolvimento da Psicultura destinado a 
Secretaria de Agricultura e Pecuária do município de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultados dos LOTES 01 e 02 FRACASSADOS e no 
LOTE 03 tendo como vencedora a empresa JST FERREIRA GOMES 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 076/2011, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS QUÍMICOS destinado ao SAAE, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado FRACASSADO, PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de 
março de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 154/2011, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES destinado a 
Secretaria de Saúde, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 
ÚNICO a empresa EASY LIFE - EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA, 
no valor total de R$ 1.372.000 (Hum milhão trezentos e setenta e dois mil 
reais), homologado em 11/01/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 072/2011, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA STFC, NA 
MODALIDADE LOCAL E LONGA DISTÂNCIA, ASSIM COMO 
SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (SMP), COM ATIVAÇÃO DO 
SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO ENTRE STFC E SMP INTRA-GRUPO, 
DESTINADO AO SAAE, conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora 
do LOTE ÚNICO, O CONSÓRCIO (TELEMAR NORTE LESTE S/A e 
TNL PCS S/A no valor total de R$ 134.679,00 (Cento e trinta e quatro 
mil, seiscentos e setenta e nove reais), homologado em 06/02/2012 
(CORRIGIDO). PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 2012.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 146/2011, cujo objeto é Serviços de 
telefonia IP e voz sobre IP utilizando software livre destinado ao SAAE, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa 
LIBERTY COMÉCIO, SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, no valor total de R$ 39.600,00 (Trinta 
e nove mil e seiscentos reais), homologado em 02/01/2012 
(CORRIGIDO). PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 2012.  .  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 078/2011, cujo objeto é 
CONFECÇÃO DE FORMULÁRIO DE AVISO DE DÉBITO destinado 
ao SAAE, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a 
empresa CENTAURO GRAFICA E EDITORA LTDA, no valor total de 
R$ 7.170,00 (Sete mil cento e setenta  reais), homologado em 
05/03/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 2012.    Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330



SOUSA (C.A. EVENTOS), no valor total de R$ 271.030,00 (Duzentos e 
setenta e um mil reais e trinta centavos), homologado em 15/02/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 16 de março de 2012.  .  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 002/2012, cujo objeto é LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS destinado ao SAAE, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa CONTINENTE 
TURISMO LTDA no valor total de R$ 298.000,00 (Duzentos e noventa e 
oito mil reais), homologado em 08/03/2012. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de 
março de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 006/2012, cujo objeto é 
CONFECÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS- SISTEMA ÚNICO 
destinado a Secretaria de Saúde, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora 
do LOTE 01 a empresa J. M. A. ALVES JÚNIOR - ME no valor total de 
R$ 10.700,00 (Dez mil e setecentos reais) e do LOTE 02,  a empresa 
GRÁFICA EDITORA COMERCIAL LTDA, no valor total de R$ 
7.410,00 (Sete mil e quatrocentos e dez reais), homologado em 
07/03/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 2012.    Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE 
ADIAMENTO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2012 – 
Comissão Permanente de Licitação. Aviso de Adiamento – Adendo N° 
01. OBJETO: Adiamento da Sessão de Abertura, constantes no Adendo 
N° 01. Nova Data: 30/03/2012, às 9:00h. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 16/03/2012. A COMISSÃO – 
Silvana Maria Paiva Carneiro. 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201098/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “ Rescisão de contratação por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a 
garantir a efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
oficial de serviços gerais”. - PESSOA FÍSICA: ANTÔNIA TAMIRES 
ALVES SOARES – C.P.F.: 049.373.483-02 -ENDEREÇO: Rua Doze, nº 
82 – COHAB II - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201091/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “ Rescisão de contratação por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a 
garantir a efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
ajudante de saneamento”. - PESSOA FÍSICA: ANTÔNIO MANUEL 
GOMES DOS SANTOS – C.P.F.: 048.171.323-96 ENDEREÇO: Rua 
Nossa Senhora de Fátima, nº 1201 – Sinhá Sabóia - Sobral - CE –DATA 
DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201104/2012  – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 
– OBJETO: “Rescisão de contratação por tempo determinado para 

SUPERMERCADOS, no valor total de R$ 137.577,60 (Cento e trinta e 
sete mil, quinhentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), 
homologado em 29/12/2011. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 142/2011, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA destinado a Secretaria de Educação, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora dos LOTES 01 E 02 a 
empresa DIMAPOL - DIST. DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL 
LTDA, no valor total de R$ 13.340,00 (Treze mil, trezentos e quarenta 
reais), homologado em 21/12/2011. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 158/2011, cujo objeto é Aquisição de 
Equipamentos serigráficos destinado a Secretaria de Cultura, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa SMARTY 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME, no valor total de R$ 24.000,00 
(Vinte e quatro mil  reais), homologado em 13/03/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 16 de março de 2012.    Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/201 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 080/2011, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE BOMBAS SUBMERSAS PARA ESGOTO destinado ao SAAE, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a empresa KSB 
BOMBAS HIDRAULICAS SA, no valor total de R$ 69.900,00 
(Sessenta e nove mil e novecentos reais) e dos LOTES 02, 03 e 04 a 
empresa EBARA INDUSTRIAS MECANICAS E COMERCIO LTDA, 
no valor total de 72.690,00 (Setenta e dois mil, seiscentos e noventa 
reais) homologado em 05/03/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de março de 
2012.    Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/2011 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 004/2012, cujo objeto é Fornecimento 
de quentinhas e lanches destinado ao SAAE, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como vencedoras dos LOTES 01 e 02 a empresa J. S. T. FERREIRA 
GOMES SUPERMERCADOS, no valor total de R$ 56.080,00 
(Cinquenta e seis mil e oitenta reais), homologado em 15/02/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 16 de março de 2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 024/2011 e 025/2011, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 010/2012, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada na realização dos eventos carnaval destinado a 
Secretaria de Cultura, conforme especificações e quantitativos contido 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 
01 a empresa H3 CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
no valor total de R$ 168.000,00 (Cento e Sessenta e oito mil reais) e dos 
LOTES 02,  03 e 04 a empresa CARLOS ALBERTO PEREIRA DE 

10IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0602001/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de digitador”. - 
PESSOA FÍSICA: KRISNA OLIVEIRA GOMES – C.P.F.:058.840.923-
50 - ENDEREÇO: Rua Getúlio Vargas, nº 205 – Horto - Sobral - CE  – 
DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201096/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Rescisão da Contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de oficial de 
serviços gerais”. - PESSOA FÍSICA: LUIS MARCELO BARROS 
SANTOS – C.P.F.: 867.753.593-49 -ENDEREÇO: Rua Major Franco, nº 
184 – Centro - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201093/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de ajudante de 
saneamento”. - PESSOA FÍSICA: ODAIR GOMES DO NASCIMENTO  
– C.P.F.: 051.328.283-10 -ENDEREÇO: Rua Bangú, nº 151– Parque 
Silvana - Sobral - CE  – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0602002/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de digitador”. - 
PESSOA FÍSICA: SUELEN VERAS TEIXEIRA – C.P.F.: 058.851.903-
05 -ENDEREÇO: Rua Vitória I, nº 24 – Sinhá Sabóia - Sobral - CE  – 
DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0602003/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ 
Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de digitador”. - 
PESSOA FÍSICA: THAMIRES FURTADO DA SILVA – C.P.F.: 
052.421.643-60 -ENDEREÇO: Rua Vereador Raimundo Nilo Donizete 
Coelho, nº 294 – Junco - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201062/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ 
Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de ajudante de 
saneamento”. - PESSOA FÍSICA: ERIVALDO BARBOSA DE SOUSA - 
C.P.F.: 445.688.433-91 -ENDEREÇO: Rua Manuel M. Correia, nº 1254 –  
Distrito de Aracatiaçu - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201036/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ 
Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de agente de 
saneamento”. - PESSOA FÍSICA: EXPEDITO IAMAR PASSOS 
PEREIRA - C.P.F.: 709.149.153-04 -ENDEREÇO: Rua das Almas, nº 591 
– Distrito de Taperuaba - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 
29/02/2012.

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a 
garantir a efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
digitador”. - PESSOA FÍSICA: ÊNIO MOREIRA FARIAS – C.P.F.: 
750.971.763-91 -ENDEREÇO: Rua Maestro José Pedro, nº 256 – Centro 
- Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201094/2012  – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 
– OBJETO: “Rescisão de contratação por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a 
garantir a efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
oficial de serviços gerais”. - PESSOA FÍSICA: FÁBIO DE LIMA 
CAVALCANTE – C.P.F.: 027.172.943-09 -ENDEREÇO: Travessa Cel. 
José Sivestre I, nº 36 – Centro - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 
29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201101/2012  – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de digitador”. - 
PESSOA FÍSICA: FRANCISCO IURI SOUSA RODRIGUES – C.P.F.: 
053.945.103-77 -ENDEREÇO: Rua Luis Carlos Prestes, nº 58 – Sinhá 
Sabóia - Sobral - CE  – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201003/2012  – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 
– OBJETO: “Rescisão de contratação por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a 
garantir a efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
digitador”. - PESSOA FÍSICA: GESLINE CAVALCANTE CHAVES – 
C.P.F.: 039.520.863-71 -ENDEREÇO: Rua Floriano Peixoto, nº 518 – 
Aptº 3 – Centro - Sobral - CE  – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201095/2012  – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 
– OBJETO: “Rescisão de contratação por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
mediante a prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a 
garantir a efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
oficial de serviços gerais”. - PESSOA FÍSICA: JOÃO AVELINO DA 
SILVA FILHO – C.P.F.: 702.562.923-53 -ENDEREÇO: Rua Irmã Cira 
II, nº 281 – Pe. Palhano - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 
29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201092/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “Rescisão de contratação por tempo determinado para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de ajudante de 
saneamento”. - PESSOA FÍSICA: JOÃO BATISTA GADELHA 
COSTA – C.P.F.: 608.523.323-00 -ENDEREÇO: Avenida Luis Santos 
Aquino, nº 318 – Terrenos Novos - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 
29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201103/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – 
OBJETO: “Rescisão de contratação por tempo determinado para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de servente”. - 
PESSOA FÍSICA: JOÃO BATISTA PEREIRA VICENTE – C.P.F.:  
014.753.003-28 -ENDEREÇO: Rua Ferroviária, nº 255 – Sumaré - 
Sobral - CE  – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330



de Tratamento de Água na localidade de Macapá – ETA Macapá, no 
distrito de Taperuaba.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de março de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 13/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE-SOBRAL, no 
uso regular de suas atribuições legais, que lhe confere o parágrafo único do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral; RESOLVE:  Art. 1° - 
Nomear o Sr. Joerlande Alves Braga, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de AGENTE LOCAL DE SANEAMENTO do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, lotado na Estação de 
Tratamento de Água na localidade de Macapá – ETA Macapá, no distrito 
de Taperuaba. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de março de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino. 

ATO DE EXONERAÇÃO 059/2012 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 998/2010.  RESOLVE:  EXONERAR 
por FALECIMENTO o Sr. Francisco Ferreira Lobo como ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, lotada na Chefia de Gabinete da Presidência, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010.  PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de fevereiro de 2012. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR – Presidente.

ATO DE EXONERAÇÃO 060/2012 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 998/2010.  RESOLVE:  EXONERAR 
a pedido a Sra. FABIANA FERREIRA BATISTA, como ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO I, lotada na Diretoria Geral, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, em 01 de março de 2012. JOÃO ALBERTO ADEODATO 
JÚNIOR – Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº 224/2012 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010. RESOLVE: Nomear a Sra. 
N E I C E  M E D E I R O S  S I LV E I R A ,  c o m o  A S S E S S O R A 
ADMINISTRATIVA I, lotada na Diretoria Geral, com atribuições e 
vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, 
publicada em 15 de abril de 2010.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, em 01 de março de 2012. JOÃO ALBERTO ADEODATO 
JÚNIOR – Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº 225/2012 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010.  RESOLVE: Nomear o Sr. 
M A G E L A G A LV Ã O  A R R U D A c o m o  A S S E S S O R  D E  
COMUNICAÇÃO, lotado na Chefia de Gabinete da Presidência, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010.  PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de março de 2012. JOÃO ALBERTO 
ADEODATO JÚNIOR – Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201037/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“ Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de agente de 
saneamento”. - PESSOA FÍSICA: FRANCISCO ALMEIDA DE SOUSA 
– C.P.F.: 007.028.823-21 -ENDEREÇO: Rua Vassouras, S/N –  
Localidade de Macapá, distrito de Taperuaba - Sobral - CE – DATA DA 
RESCISÃO: 29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201022/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“ Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de ajudante de 
saneamento”. - PESSOA FÍSICA: JOERLANE ALVES BRAGA – C.P.F.: 
892.484.653-15 -ENDEREÇO: Avenida Nossa Senhora do Carmo, nº 
1115 – Distrito de Taperuaba - Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 
29/02/2012.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 
CONTRATO Nº 0201097/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“ Rescisão de contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços junto ao SAAE de Sobral, modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de enfermeira”. - 
PESSOA FÍSICA: ALZILANY DE MARIA CYSNE GOMES – C.P.F.: 
659.708.373-34 -ENDEREÇO: Avenida John Sanford,,  nº 869 – Junco - 
Sobral - CE – DATA DA RESCISÃO: 29/02/2012.

PORTARIA Nº 10/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE-SOBRAL, no 
uso regular de suas atribuições legais, que lhe confere o parágrafo único do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral;  RESOLVE:  Art. 1° - 
Nomear o Sr. Expedito Iamar Passos Pereira, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de AGENTE LOCAL DE SANEAMENTO do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, lotado na 
localidade de Taperuaba.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/SOBRAL, em 1º de março de 2012. Luís Fernando Viana 
Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 11/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE-SOBRAL, no 
uso regular de suas atribuições legais, que lhe confere o parágrafo único do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral;  RESOLVE:  Art. 1° - 
Nomear o Sr. Erivaldo Barbosa de Lima, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de AGENTE LOCAL DE SANEAMENTO do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, lotado na Estação 
de Tratamento de Água na localidade de Macapá – ETA Macapá, no 
distrito de Taperuaba.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de março de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 12/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE-SOBRAL, no 
uso regular de suas atribuições legais, que lhe confere o parágrafo único do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral;  RESOLVE:  Art. 1° - 
Nomear o Sr. Francisco Almeida de Sousa, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de AGENTE LOCAL DE SANEAMENTO do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, lotado na Estação 

12IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Março de 2012 - Ano XV - Nº 330

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

